
 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.11.2017                                                                                                № 663 

пгт Даровской 

 
                                                                                 

Об утверждении Положения об организации культурно-

досуговой деятельности в учреждениях культуры Даровского района 

Руководствуясь пунктами 19.1, 19.2 части 1 статьи 15 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 23 части 1 статьи 32 

Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации культурно-досуговой дея-

тельности в учреждениях культуры Даровского района согласно приложе-

нию. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управле-

ния образования администрации Даровского района Зыкина В.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от 01.11.2017 № 663 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации культурно-досуговой деятельности в учреждениях 

культуры Даровского района 

 

 

1. Общие положения  

Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-

коном Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодатель-

ства Российской Федерации о культуре» (с изменениями и дополнениями), 

приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 25.05.2006 № 229 «Методические рекомендации по организа-

ции работы органов местного самоуправления в решении вопросов создания 

условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества», решением коллегии Минкультуры от 29.06.2002 № 10 «О неко-

торых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений 

культуры», распоряжением Министерства культуры Российской Федерации 

от 18.09.2009 № Р-6 «Об утверждении номенклатуры государственных и му-

ниципальных работ (услуг), выполняемых организациями культурно-

досугового типа Российской Федерации», иными правовыми актами Россий-

ской Федерации, муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области.  



2 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

Положение является правовой базой для развития культурно-досуговой 

деятельности (далее - КДД) и распространяется на культурно-досуговые 

учреждения ЦКиД (дома культуры, сельские дома культуры, сельские клубы) 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области.  

Положение устанавливает основные принципы и нормы деятельности 

культурно-досуговых учреждений, гарантирующие права жителей поселений 

района на свободный доступ к культурным благам, права каждого человека 

на культурную деятельность независимо от национального и социального 

происхождения, языка, пола, политических, религиозных и иных убеждений, 

места жительства, имущественного положения, образования, профессий или 

других обстоятельств, права на все виды творческой деятельности в соответ-

ствии со своими интересами и способностями как на профессиональной, так 

и на непрофессиональной (любительской) основе.  

2. Основные понятия  

Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия и термины:  

2.1. Культурные блага – условия и услуги, предоставляемые организа-

циями, другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения 

гражданами своих культурных потребностей.  

2.2. Культурные ценности – нравственные и эстетические идеалы, нор-

мы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции 

и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и 

ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных 

исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную 

значимость здания/сооружения, предметы и технологии, уникальные в исто-

рико-культурном отношении территории и объекты.  

2.3. Культурно-досуговая деятельность (КДД) – деятельность по сохра-

нению, созданию, распространению и освоению культурных ценностей, по 

предоставлению населению услуг культурно-досугового, информационно- 



3 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, способ-

ствующих развитию человеческого капитала, повышению качества жизни 

населения, развитию и совершенствованию творческих и интеллектуальных 

способностей людей, организации межличностного общения и социально-

культурной активности населения.  

2.4. Организация культурно-досугового типа – организация (учрежде-

ние) независимо от организационно-правовой формы и формы собственно-

сти, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

основная деятельность которой направлена на предоставление населению и 

организациям разнообразных услуг культурно-досугового, информационно-

просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, а также 

на создание условий для занятий самодеятельным (любительским) художе-

ственным творчеством, развития любительского искусства, традиционных 

художественных промыслов и ремесел. Учреждение культурно-досугового 

типа – некоммерческая организация, созданная органом исполнительной вла-

сти для осуществления культурно-досуговой деятельности и финансируемая 

им полностью или частично.  

2.5. Культурно-массовое мероприятие – это разовое культурно- просве-

тительское, театрально-зрелищное, спортивное или рекламное мероприятие, 

сочетающее в себе одновременно нескольких видов искусства, предполага-

ющее участие жителей и гостей района, проводимое, преимущественно, не 

ранее 7:00 и не позднее 23:00 часов в указанных местах.  

2.6. Народное творчество (народное искусство, фольклор) – художе-

ственная коллективная творческая деятельность, отражающая его жизнь, воз-

зрения, идеалы, создаваемые народом и бытующие в народных массах: поэ-

зия (предания, песни, сказки, эпос), музыка, театр, танец, архитектура, худо-

жественное, декоративно-прикладное искусство.  

2.7. Любительское (самодеятельное) творчество – творчество, которое 

включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений 



4 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

силами любителей, не являющихся сотрудниками культурно-досугового 

учреждения, выступающих коллективно или индивидуально.  

2.8. Клубное формирование – добровольное объединение людей, осно-

ванное на общности интересов, запросов и потребностей в занятиях люби-

тельским художественным творчеством, в совместной творческой деятельно-

сти, способствующей развитию дарований его участников, освоению и со-

зданию ими культурных ценностей, а также основанное на единстве стрем-

ления людей к получению актуальной информации и прикладных знаний в 

различных областях общественной жизни, культуры, литературы и искус-

ства, к овладению полезными навыками в области культуры быта, здорового 

образа жизни, организации досуга и отдыха. В статистическом учете клубные 

формирования, действующие в течение отчетного периода, но завершившие 

программу (курс) обучения до конца отчетного года, также включаются в ко-

личество клубных формирований.  

2.9. Услуга организации культурно-досугового типа – результат непо-

средственного взаимодействия организации культурно-досугового типа и по-

требителя (физического или юридического лица) – получателя услуги, а так-

же собственной деятельности организации культурно-досугового типа по 

удовлетворению потребностей потребителя.  

2.10. Работа организации культурно-досугового типа – деятельность 

организации культурно-досугового типа, результаты которой имеют матери-

альное выражение и могут быть реализованы для удовлетворения потребно-

стей неопределенного количества потребителей (например, открытые куль-

турно-массовые мероприятия). Для работы характерна невозможность точ-

ной оценки количества потребителей и нормирования работ на единицу.  

2.11. Потребитель (получатель) услуг – физическое или юридическое 

лицо, в интересах которого ведут свою деятельность учреждения культурно-

досугового типа, непосредственно которому оказываются услуги или для ко-

торого предназначен результат работ.  



5 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

2.12. Платная услуга – услуга, получение которой потребитель оплачи-

вает в соответствии с приказом руководителя культурно-досугового учре-

ждения. Клубное формирование имеет право оказывать услуги на платной 

основе в рамках договора (трудового или гражданско-правового), в соответ-

ствии с Положением о клубном формировании (локальный нормативный акт 

учреждения), утвержденном в установленном порядке. Культурно-досуговое 

учреждение оказывает платные услуги в рамках ведения приносящей доход 

деятельности, если ее ведение предусмотрено в Уставе учреждения.  

2.13. Льготные категории граждан – физические лица, имеющие право 

на льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

2.14. Бесплатная услуга – услуга, оказание которой финансируется 

учредителем культурно-досугового учреждения в рамках муниципального 

задания.  

2.15. Получатели бесплатных услуг – физические лица, получающие 

отдельные виды услуг культурно-досуговых учреждений, которые финанси-

руются из бюджета, а также лица, имеющие право на бесплатное посещение 

и пользование всеми видами услуг культурно-досуговых учреждений в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области.  

2.16. Творческая деятельность – вид культурной деятельности, связан-

ный с созданием культурных ценностей и (или) их трансляцией и интерпре-

тацией.  

2.17. Творческий работник – физическое лицо, которое создает или ин-

терпретирует культурные ценности, считает собственную творческую дея-

тельность неотъемлемой частью своей жизни, признано или требует призна-

ния в качестве творческого работника, независимо от того, связано оно или 

нет трудовыми соглашениями и является или нет членом какой-либо ассоци-

ации творческих работников.  



6 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

2.18. Руководитель клубного формирования – физическое лицо, выпол-

няющее непосредственное руководство деятельностью клубного формирова-

ния, составляющее планы и программы, заполняющее журнал учета работы 

клубного формирования, отвечающее за результаты деятельности клубного 

формирования, в том числе финансовые показатели его деятельности (если 

клубное формирование действует на платной основе). Руководитель клубно-

го формирования осуществляет свою деятельность на основании трудового 

или гражданско-правового договора. Если руководитель клубного формиро-

вания осуществляет свою деятельность по трудовому договору, то он назна-

чается на должность и освобождается от занимаемой должности приказом 

руководителя культурно-досугового учреждения.  

2.19. Руководитель культурно-досугового учреждения (директор) – 

должностное лицо, осуществляющее общее руководство культурно-

досуговым учреждением, несущее ответственность за результаты деятельно-

сти учреждения, в том числе за финансовые показатели его деятельности, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

2.20. Положение о клубном формировании – локальный нормативный 

акт культурно-досугового учреждения, который регулирует деятельность 

конкретного клубного формирования учреждения, в котором обозначены це-

ли и задачи клубного формирования, принципы его деятельности, пример-

ный перечень услуг и характер их оказания (проведения), определены струк-

тура и порядок работы, установлены нормативы наполняемости клубных 

формирований в зависимости от видов/жанров искусства и творчества. По-

ложение о конкретном клубном формировании разрабатывается на основа-

нии Устава культурно-досугового учреждения и утверждается руководите-

лем культурно-досугового учреждения, на базе которого создается и дей-

ствует данное клубное формирование.  

2.21. Журнал учета работы клубного учреждения – является докумен-

том строгой отчетности, формой контроля по итогам планирования работы, а 

также основанием для заполнения годового статистического отчета по форме 



7 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

7-НК. Журнал заполняется руководителем культурно-досугового учреждения 

ежедневно.  

2.22. Журнал учета работы клубного формирования – основной доку-

мент учета работы клубного формирования, в котором представлены: список 

участников клубного формирования, расписание, учет посещаемости заня-

тий, план коллектива на текущий период (цикл занятий, месяц, квартал, 

учебный год и др.), итоги работы клубного формирования по истечении от-

четного периода (календарный год). Журнал ведется руководителем клубно-

го формирования непрерывно, на каждом занятии. Является документом обя-

зательной отчетности.  

2.23. План и отчет о деятельности клубного формирования – перечень 

мероприятий клубного формирования за прошедший или предстоящий ка-

лендарный год. Является документом обязательной отчетности.  

2.24. Программа деятельности клубного формирования – документ уче-

та работы клубного формирования, в котором раскрываются следующие па-

раметры: название клубного формирования, фамилия, имя и отчество его ру-

ководителя, цели и задачи программы, формы и режим занятий, возрастные 

особенности обучающихся (при наличии) и особенности программы по уров-

ням – возрастам, тематический план занятий, по уровням – возрастам, с ука-

занием количества часов на тот или иной вид занятий, содержание програм-

мы (по уровням – возрастам), срок обучения или период действия програм-

мы, формы контроля и планируемый результат, методическое обеспечение 

программы, условия реализации программы, список литературы и медиа-

материалов для руководителя клубного формирования и для участников. Яв-

ляется документом обязательной отчетности.  

2.25. Численность клубного формирования – фактическое количество 

постоянных посетителей клубного формирования.  

2.26. Наполняемость – это установленный (планируемый) норматив 

численности посетителей клубного формирования при определении само-

окупаемости клубного формирования или культурно-массового мероприятия 



8 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

(установленная численность по количеству мест на стационарных площад-

ках, исходя из вместимости площадок, открытых площадках в соответствии с 

плановыми показателями посещаемости, установленными в муниципальном 

задании).  

2.27. Партнеры – физические и юридические лица, оказывающие под-

держку и помощь культурно-досуговому учреждению и его отдельным под-

разделениям в ведении его основной и приносящей доход деятельности. По-

мощь может иметь как материальную, так и нематериальную основу.  

3. Правовой статус культурно-досуговых учреждений  

3.1. Культурно-досуговое учреждение является некоммерческой орга-

низацией.  

3.2. Культурно-досуговое учреждение создается Учредителем по соб-

ственной инициативе и регистрируется полномочным органом в заявитель-

ном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.3. Учредителем культурно-досугового учреждения является муници-

пальное образование Даровской муниципальный район Кировской области (в 

случае образования муниципального учреждения культурно-досугового ти-

па). Органом местного самоуправления, осуществляющим функции учреди-

теля, является администрация муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области.  

3.4. Учредительным документом культурно-досугового учреждения яв-

ляется Устав.  

3.5. В Уставе культурно-досугового учреждения определяются наиме-

нование культурно-досугового учреждения, содержащее указание на харак-

тер деятельности и организационно-правовую форму, местонахождение 

культурно-досугового учреждения, основные цели и виды деятельности, ис-

точники формирования имущества, структура, компетенция, особенности 

управления и контроля, основы взаимодействия с Учредителем, порядок вне-

сения изменений в учредительные документы, порядок использования иму-

щества в случае ликвидации и реорганизации культурно-досугового учре-



9 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

ждения, иные вопросы, предусмотренные законодательством, муниципаль-

ными правовыми актами.  

3.6. Культурно-досуговое учреждение создается с правами юридиче-

ского лица.  

3.7. Культурно-досуговое учреждение как юридическое лицо считается 

созданным с момента его государственной регистрации.  

3.8. Культурно-досуговое учреждение имеет право:  

использовать результаты интеллектуальной деятельности, приравнен-

ные к ним средства индивидуализации в порядке и на условиях, предусмот-

ренных законодательством;  

участвовать в установленном порядке в реализации муниципальных 

программ в сфере культуры;  

образовывать и вступать в созданные в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации культурно-творческие ассоциации, объедине-

ния и союзы;  

осуществлять другие виды деятельности, отнесенные к компетенции 

культурно-досугового учреждения.  

3.9. Основными принципами деятельности культурно-досугового 

учреждения являются:  

обеспечение конституционного права граждан Российской Федерации 

на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование услугами и 

результатами работ, предоставляемыми (проводимыми) культурно-

досуговым учреждением;  

гуманистический характер деятельности по обеспечению культурного 

досуга населения, включая приоритет по формированию общечеловеческих 

ценностей, ценности жизни и здоровья человека, толерантности;  

создание необходимых условий для творческого развития и самореали-

зации получателей услуг, формирование и повышение уровня культурных 

потребностей получателей услуг;  



10 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

создание условий для сохранения самобытности русской культуры, 

национального самосознания и языка;  

содействие в сохранении единого культурного пространства, развитии 

межнациональных, межрегиональных культурных связей через знакомство 

получателей услуг с лучшими мировыми и российскими образцами услуг и 

работ в сфере культуры.  

4. Основные цели и задачи деятельности культурно-досуговых учре-

ждений  

4.1. Культурно-досуговое учреждение Даровского района создается в 

целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии 

народной традиционной культуры, поддержки любительского художествен-

ного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социаль-

но-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.  

4.2. Основными задачами деятельности культурно-досугового учре-

ждения являются:  

создание условий для формирования и удовлетворения запросов и по-

требностей людей в культурном, творческом, интеллектуальном и духовном 

развитии, реализация творческого и инновационного потенциала различных 

категорий населения;  

поддержка и популяризация любительского художественного, испол-

нительского, декоративно-прикладного, изобразительного творчества, другой 

самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности 

населения;  

организация и развитие современных форм культурного и интеллекту-

ального досуга и отдыха населения;  

создание условий для социализации и профориентации современной 

молодежи;  

сохранение и распространение нематериального культурного наследия, 

приобщение населения к лучшим отечественным и мировым образцам куль-

туры и искусства;  



11 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

создание условий для полноценного межнационального и международ-

ного культурного обмена, и сотрудничества.  

4.3. Основная деятельность культурно-досугового учреждения направ-

лена на предоставление населению и организациям услуг культурно-

досугового, информационно-просветительского, оздоровительного и развле-

кательного характера, а также на создание условий для занятий самодеятель-

ным (любительским) художественным творчеством, развития любительского 

искусства, традиционных ремесел.  

4.4. Перечень основополагающих видов деятельности культурно-

досуговых учреждений:  

организация и проведение различных по форме и тематике культурно-

массовых, информационно-просветительских и спортивно-зрелищных меро-

приятий:  

фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа твор-

ческой деятельности;  

спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных 

мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, ис-

полнителей и авторов;  

проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов творче-

ских встреч, экспозиционно-выставочных, экскурсионных мероприятий, дру-

гих форм просветительской деятельности, в т. ч. на абонементной основе;  

форумов, конференций, круглых столов, семинаров, мастер-классов, 

презентаций;  

массовых театрализованных праздников и представлений (государ-

ственных, традиционных, профессиональных и др.), народных гуляний, об-

рядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и 

традициями, культурных акций;  

вечеров отдыха и танцев, дискотек, балов, карнавалов, детских утрен-

ников, анимационных, интерактивных, рекреационных игровых и других 

культурно-развлекательных программ;  



12 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

спортивных выступлений, физкультурно-массовых соревнований и 

праздников, иных спортивных и физкультурно-оздоровительных программ. 

4.5. Создание и организация деятельности различных клубных форми-

рований:  

кружков, творческих коллективов, студий любительского художе-

ственного, декоративно-прикладного, изобразительного творчества, физкуль-

турно- оздоровительных секций, иных клубных формирований различной 

направленности; 

народных театров, ансамблей, оркестров, хоров, музейно-

экспозиционных комнат; 

любительских объединений, групп, клубов по культурно-

познавательным, художественным, природно-экологическим, краеведческим 

и историко-патриотическим, культурно-бытовым, коллекционно-

собирательским, профессиональным, семейным, молодежным, авторским, 

спортивно-оздоровительным и иным интересам.  

4.6. Муниципальные культурно-досуговые учреждения выполняют му-

ниципальное задание на осуществление основных видов деятельности, кото-

рые формируются и утверждаются Учредителем на основании ведомственно-

го перечня работ и услуг, объемов финансового обеспечения. Учреждение не 

вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 

Перечень мероприятий, планируемых для посещения гражданами в ка-

честве бесплатных услуг определяется муниципальным правовым актом при 

утверждении муниципального задания. 

4.7. Муниципальное культурно-досуговое учреждение вправе сверх 

установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услу-

ги, относящиеся к основным видам деятельности, для граждан и юридиче-

ских лиц за плату, с целью повышения финансовой устойчивости учрежде-

ния для достижения целей и задач, ради которых оно создано.  

4.8. Культурно-досуговое учреждение выстраивает партнерские отно-

шения с разнообразными государственными, мунциипальными, обществен-



13 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

ными, некоммерческими и коммерческими организациями, предприятиями, 

социальными, научными и учебными учреждениями, для повышения эффек-

тивности, количества и качества предоставляемых населению услуг.  

5. Экономическая деятельность культурно-досуговых учреждений  

5.1. Муниципальные бюджетные культурно-досуговые учреждения 

вправе в рамках утвержденного муниципального задания и сверх него вы-

полнять работы и оказывать услуги, относящиеся к его основным видам дея-

тельности, в соответствии с Уставом, на платной основе. Учреждение также 

может заниматься иной приносящей доход деятельностью, указанной в Уста-

ве.  

5.2. Культурно-досуговые учреждения устанавливают цены на услуги 

самостоятельно. Перечень оказываемых платных услуг направляется на рас-

смотрение в администрацию муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области. После получения положительного за-

ключения перечень платных услуг утверждается приказом руководителя 

учреждения.  

5.3. Цена на платную услугу определяется в соответствии с представ-

ленной калькуляцией, на основании:  

установленных нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции и органов исполнительной власти Кировской области, органов местного 

самоуправления муниципального района цен (тарифов) на соответствующие 

платные услуги по основным видам деятельности учреждения (при наличии 

таких нормативных правовых актов); 

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учре-

ждением платных услуг по основным видам деятельности, а также размера 

расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества учре-

ждения с учетом анализа фактических затрат учреждения на оказание плат-

ных услуг по основным видам деятельности в предшествующие периоды;  

прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в 

составе затрат на оказание учреждением платных услуг по основным видам 



14 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

деятельности, включая регулирование государством цен (тарифов) на товары, 

услуги, работы субъектов естественных монополий;  

анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предло-

жений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;  

анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на анало-

гичные услуги.  

5.4. На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый 

характер, цена платной услуги может определиться на основе нормо-часа, ра-

зовой калькуляции затрат.  

5.5. Допускается установление различной стоимости услуги для разных 

категорий получателей, с учетом принятой в учреждении системы льгот и 

существующих правил взаимодействия с организациями-партнерами, но не 

ниже себестоимости услуги и стоимости аналогичной услуги, выполняемой в 

рамках муниципального задания.  

5.6. Порядок установления льгот для культурно-досуговых учреждений 

определяется действующим законодательством Российской Федерации, му-

ниципальными правовыми актами, внутренними локальными нормативными 

актами учреждений.  

5.7. Льгота определяется в процентах от стоимости, определенной 

прейскурантом, действующим в указанный период.  

5.8. Перечень льготных категорий составляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации.  

5.9. Внеочередное право приема на льготные места в культурно-

досуговых учреждениях имеют:  

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, переданные в 

семьи граждан под опеку, в приемную семью (основанием является поста-

новление об опеке, сертификат);  

участники Великой Отечественной Войны и приравненные к ним кате-

гории, ветераны боевых действий (основанием для предоставления льготы 

является удостоверение ветерана боевых действий).  



15 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

5.9.1. Первоочередное право приема на льготные места имеют:  

инвалиды всех категорий (основанием для приема является справка 

бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности на срок 

действия справки);  

дети-инвалиды и дети из семей, в которых родитель является инвали-

дом (основанием для приема является справка бюро медико-социальной экс-

пертизы об установлении инвалидности на срок действия справки).  

5.9.2. Преимущественное право приема на льготные места имеют:  

дети из многодетных семей (основанием для приема является удосто-

верение многодетной семьи или свидетельства о рождении троих и более де-

тей в семье); 

дети военнослужащих, проходящих службу по призыву (основанием 

является справка из военного комиссариата);  

студенты до 24 лет очных отделений (основанием является студенче-

ский билет);  

многодетные родители (основанием для приема является удостовере-

ние многодетной семьи или свидетельства о рождении троих и более детей в 

семье); 

малообеспеченные семьи всех категорий (основанием является справка 

из соответствующих органов); 

дети одиноких матерей (основанием является отсутствие в свидетель-

стве о рождении записи об отце или справка из органа записи актов граждан-

ского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери); 

дети молодых родителей (возраст родителей до 25 лет или до 27 лет, в 

случае, если молодые родители получают образование в очно-заочных фор-

мах обучения в образовательных учреждениях).  

5.10. Все цены на платные занятия в клубных формированиях в учре-

ждении устанавливаются приказом директора с указанием периода их дей-

ствия.  



16 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

5.11. Занятия во всех коллективах проводятся согласно утвержденной 

программе деятельности и проведения занятий.  

Учреждение вправе создавать абонементы на посещение ряда занятий в 

клубных формированиях или цикла мероприятий, объединенных по тематике 

или другим критериям.  

На порядок определения цены абонемента распространяются правила 

установления цен (тарифов) на платные услуги и продукцию, включая цены 

на билеты.  

Порядок оплаты абонемента, порядок списания средств, правила и по-

рядок переноса занятий, а также возможность, основания и порядок возме-

щения стоимости пропущенных по уважительной причине занятий, в рамках 

абонемента, определяются в Положении о клубном формировании и допол-

нительных соглашениях к ним или в Правилах посещения клубного учре-

ждения, а также в договорах с участниками клубных формирований.  

5.12. Стоимость билетов/абонементов на платные мероприятия подле-

жит возмещению в случае отмены мероприятия и не возмещается в случае 

неявки покупателя билета.  

6. Отчетность культурно-досуговых учреждений  

6.1. Культурно-досуговое учреждение ведет бухгалтерскую и статисти-

ческую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  

6.2. Культурно-досуговое учреждение ведет учет по основной деятель-

ности учреждения.  

6.2.1. Информация о проведении культурно-массовых мероприятий от-

ражается в перспективном годовом плане работы учреждения, в который 

вносятся все мероприятия, проводимые данным учреждением, как в своем 

помещении, так и на других площадках. Учреждение ежемесячно обновляет 

сведения перспективного годового плана в плане работы учреждения на ме-

сяц. Перспективный годовой план с фактическими показателями является 



17 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

формой контроля по итогам планирования работы и служит основанием для 

заполнения годового статистического отчета по форме 7-НК.  

Ответственный исполнитель в учреждении ежемесячно собирает отче-

ты по мероприятиям (на платной/бесплатной основе), подводит итог в конце 

каждого квартала в виде актов.  

6.2.2. Журнал учета работы культурно-досугового учреждения является 

документом строгой отчетности, формой контроля по итогам планирования 

работы, а также служит основанием для заполнения годового статистическо-

го отчета по форме 7-НК.  

Журнал заполняется ежедневно. В него вносятся все мероприятия, про-

водимые данным клубным учреждением за день, как в своем помещении, так 

и на других площадках.  

Афиши, программы всех культурно-досуговых мероприятий, сценарии 

должны храниться в отдельной папке в качестве обязательного приложения к 

журналу учета.  

6.2.3. Учет работы клубных формирований ведется в журнале учета 

клубных формирований ежемесячно. Фактически показатели журнала учета 

клубных формирований являются формой контроля по итогам планирования 

работы и служат основанием для заполнения годового статистического отче-

та по форме 7-НК.  

7. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий  

7.1. К культурно-массовым мероприятиям можно отнести:  

праздник - массовая общественно-политическая или культурно- про-

светительная акция, рассчитанная на один или несколько дней, и представля-

ет собой по структуре и содержанию целый комплекс культурных мероприя-

тий, связанных между собой единой идеей, совпадающими или близкими 

друг другу общественно значимыми темами;  

театрализованное представление – спектакль-представление, аналогич-

ное театральному зрелищу. Оно имеет единый сюжет, вымышленных персо-

нажей и диалогическую форму;  



18 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

профессиональный праздник – это запланированное событие. Профес-

сиональные праздники обязаны своим происхождением социалистическому 

строю и служат для сплочения коллектива, награждения активных и добро-

совестных работников;  

литературно-музыкальная композиция – комплексное мероприятие, в 

котором литературный текст и музыка органически связаны единой темой и 

выстроены по законам драматургии, посвященное определенной теме либо 

персоне;  

концерт – публичное исполнение музыкальных произведений, балет-

ных, эстрадных и т. п. номеров по определѐнной, заранее составленной, про-

грамме;  

акция – действие, выступление, предпринимаемое для достижения ка-

кой- либо цели (например, патриотическая акция, политическая акция, ди-

пломатическая акция, экологическая акция и др.);  

митинг – это массовое присутствие граждан в определенном месте для 

публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных про-

блем преимущественного общественно-политического характера;  

демонстрация – организованное публичное выражение общественных 

настроений группой граждан, с использованием во время передвижения пла-

катов, транспарантов и иных средств наглядной агитации; - шествие – массо-

вое прохождение граждан по заранее определенному маршруту в целях при-

влечения внимания к каким-либо проблемам;  

промоушн-акция (промо-акция) – эффективное средство продвижения 

различных товаров и услуг, комплекс мероприятий, воздействующих на ко-

нечного потребителя;  

агитбригада (агитационно-художественная бригада) - творческий кол-

лектив, выступающий по различной тематике и затрагивающий актуальные 

проблемы своего времени. Главные особенности агиткультбригады: актуаль-

ность, конкретность содержания посредством художественного осмысления 

и художественно-сценического отображения фактов; соблюдение условий 



19 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

театрализованной игры; простота и лаконичность при максимальной вырази-

тельности; работа агитбригады при минимуме декораций, бутафории; 

бал – это рекреационное торжественное, главным образом танцеваль-

ное мероприятие, формализованное подобно обряду, имеющее свой церемо-

ниал, свои правила проведения и поведения; 

бенефис – спектакль, обычно устраиваемый в честь одного из его 

участников как выражение признания мастерства артиста; 

беседа – диалогическая форма общения, жанр аналитической публици-

стики, это часто дискуссия на темы большого общественного интереса; 

брейн-ринг – игра, в которой команды отвечают на вопрос, стараясь 

сделать это быстрее противника; 

видеолекторий – форма массового мероприятия, предполагающая кол-

лективный просмотр видеоматериалов различной тематики с последующим 

обсуждением, имеет ярко выраженное воспитательное значение; 

викторина – интеллектуальная игра, состоящая из вопросов и ответов 

на темы из различных областей знаний с целью расширения образовательно-

го кругозора участников; 

встреча – специально организованный диалог участников с незауряд-

ной личностью (писателем, общественным деятелем, представителем про-

фессии, героем и т.д.), в ходе которого ведущий руководит обменом мнения-

ми по какому- либо вопросу (проблеме); 

выставка - публичное представление достижений в области экономики, 

науки, техники, культуры, искусства и других областях общественной жизни; 

гостиная – комплексное мероприятие, оформленное как тематическая 

встреча в камерной обстановке (поэтические, музыкальные, литературные, 

театральные гостиные); 

салон – это вечер для узкого круга лиц, объединенных общими интере-

сами и увлечениями, создающий атмосферу ушедших времен; 



20 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

дискотека - культурно-развлекательное танцевальное мероприятие, 

проводимое в специально отведѐнном месте (зрелищном или увеселительном 

учреждении) либо на открытом воздухе (танцплощадке); 

дискуссия – это организация обмена мнениями между участниками ме-

роприятия; 

дебаты – это формальный метод ведения спора, при котором стороны 

взаимодействуют друг с другом, представляя определенные точки зрения, с 

целью убедить третью сторону (зрителей, судей и т.д.); 

диспут – публичный спор. Обычно диспут посвящается обсуждению 

политических или нравственных проблем. Диспут – это спор, вызванный же-

ланием присутствующих на нем глубже и обстоятельнее разобраться в об-

суждаемых вопросах; 

игра – специально организованное развлечение, состязание по заранее 

согласованным и определенным правилам. Вид непродуктивной деятельно-

сти, мотив которой заключается не в ее результатах, а в самом процессе; 

конкурс - соревнование, имеющее целью выделить наилучших из числа 

его участников, наилучшие работы; 

капустник – шуточно-юмористическое представление, часто пародий-

ного характера, включающее номера на злободневные темы; 

карнавал – вид народного гуляния с уличными шествиями, театрализо-

ванными играми; 

КВН (клуб веселых и находчивых) – познавательно-развлекательная 

командная игра-соревнование, в которой принимают участие молодежные 

команды, соревнующиеся в юморе за звание самых весѐлых и находчивых; - 

конференция – форма организации деятельности, при которой ее участники 

собираются для обсуждения вопросов, посвященных какой-либо определен-

ной теме, это средство общения, обсуждения и решения проблем в научных, 

профессиональных и политических сообществах; 

круглый стол – форма организации культурно-досуговой программы, 

предусматривающая беседу, обсуждение «за круглым столом» некоторого 



21 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

вопроса с целью обобщить идеи и мнения относительно обсуждаемой про-

блемы; 

фестиваль – это массовое празднество, показ и смотр лучших достиже-

ний искусства: музыкального, театрального, кино и т.п.; 

олимпиада – командный чемпионат или соревнования в личном пер-

венстве в спорте, науке, образовании; 

презентация – официальное представление кругу приглашенных лиц 

чего- либо нового, недавно появившегося, созданного, например, книги, 

журнала, проекта, продукции, альбома, песни, фильма и т.д.; 

слет – съезд, собрание членов, представителей какой-либо массовой 

организации; 

спартакиада – вид организации культурного досуга спортивно- оздоро-

вительной направленности; 

шествие – массовое прохождение людей по заранее определенному 

маршруту в целях привлечения внимания; 

обряд - определенным образом выстроенная цепь символических, как 

правило, групповых или массовых действий, предназначенных для того, что-

бы в наглядно-образной форме отметить события общественной или личной 

жизни; 

флешмоб – это заранее спланированная массовая акция, в которой 

большая группа людей (мобберы) внезапно появляются в общественном ме-

сте, в течение нескольких минут выполняют заранее оговоренные действия и 

затем одновременно быстро расходятся; 

шоу – форма культурно-досугового мероприятия, отличающаяся осо-

бой зрелищностью, яркостью, красочностью.  

Перечень форм культурно-массовых мероприятий может расширяться 

учреждением в зависимости от специфики обслуживаемого контингента по-

требителей, вида и возможностей учреждения (в соответствии с Уставом 

учреждения).  



22 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

7.2. Потребителями услуг по организации и проведению культурно-

массовых мероприятий могут быть юридические и физические лица (услуги 

предоставляются всем гражданам вне зависимости от пола, возраста, нацио-

нальности, образования, социального положения, политических убеждений, 

отношения к религии). В отдельных случаях для несовершеннолетних граж-

дан могут быть установлены ограничения доступа к услугам (ограничения по 

времени, необходимость наличия сопровождающего лица и т.д.).  

7.3. Основаниями для отказа в получении услуг могут быть: 

нахождение потребителя услуги в состоянии алкогольного, наркотиче-

ского или токсического опьянения; 

нахождение потребителя услуги в социально-неадекватном состоянии 

(враждебный настрой, агрессивность и др.); 

отсутствие билета (абонемента, приглашения) на предоставление услу-

ги (в случае предоставления услуги за плату); 

обращение потребителя услуги за получением услуги в дату и/или вре-

мя, не соответствующую дате и/или времени посещения, указанной в билете 

(абонементе, приглашении и т.д.) (за исключением случаев переноса испол-

нителем даты и/или времени проведения мероприятия услуг в силу форс-

мажорных обстоятельств: погодные условия, чрезвычайные ситуации). 

7.4. Услуга по организации и проведению культурно-массовых меро-

приятий предусматривает:  

подготовку культурно-массового мероприятия;  

проведение культурно-массового мероприятия; 

обеспечение условий проведения культурно-массового мероприятия 

внутри помещений (организация доступа и предоставление зрительных мест 

всем посетителям культурно-массового мероприятия, обеспечение пожарной 

безопасности, охрана общественного порядка); 

обеспечение условий проведения культурно-массового мероприятия 

вне помещений (обустройство мест проведения мероприятий и их уборка по 

окончании мероприятий, обеспечение пожарной безопасности, взаимодей-



23 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

ствие в обеспечении работы бригады скорой медицинской помощи, охраны 

общественного порядка и т. д.).  

7.5. С учетом условий оказания услуг по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий общие требования к услугам включают:  

соответствие целям деятельности культурно-досуговых учреждений; 

доступность и соответствие услуг ожиданиям и физическим возможно-

стям различных групп потребителей (социальная адресность), включая мето-

ды и формы обслуживания, профессиональный уровень обслуживающего 

персонала; 

комплексность услуг – при организации и проведении культурно-

массовых мероприятий должна быть обеспечена возможность не только при-

сутствия/участия потребителей на/в культурно-массовых мероприятиях, но и 

получение сопутствующих услуг (организация точек питания, туалетов, кон-

тейнеров для твердых бытовых отходов и т.д.), создающих условия для пол-

ного удовлетворения потребностей населения в сфере культуры и досуга, со-

действие свободному участию граждан в культурной жизни общества, про-

свещения, приобщения к культурным ценностям; 

эргономичность и комфортность услуг (удобство места проведения ме-

роприятия, оснащение необходимым оборудованием и аппаратурой с учетом 

специфики отдельных видов культурно-массовых мероприятий); 

эстетичность услуг (соответствие планировочных решений и оформле-

ние мест проведения мероприятий их функциональным требованиям и ком-

позиционной, в том числе архитектурной, целостности и гармоничности, 

оформление информационных и других материалов, размещаемых внутри и 

вне помещений учреждения; 

аккуратность, чистота и опрятность внешнего вида работников, заня-

тых в оказании услуг; 

соблюдение кодекса профессиональной этики работников культурно- 

досуговых учреждений; 



24 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

точность и своевременность предоставления услуг (соблюдение уста-

новленного режима работы учреждения, установленных (заявленных) сроков 

организации и проведение культурно-массовых мероприятий, соблюдение 

действующих правил уведомления органов местной власти, которыми при-

нимаются решения о необходимости обеспечения мероприятия нарядами по-

лиции, неотложной медицинской, противопожарной и иной необходимостью 

помощью, исходя из предельной заполняемости территории/здания); 

информативность услуг (полное, достоверное и своевременное инфор-

мирование потребителя о предоставляемой услуге, обеспечивающее возмож-

ность правильного выбора, в наглядной и доступной форме и на русском 

языке – программки, стенды, афиши, проспекты, щиты и т. д., в т. ч. на сай-

тах в сети Интернет). Дополнительное информирование населения о предо-

ставлении услуг по организации и проведению культурно-массовых меро-

приятий может осуществляться с применением средств внешней рекламы.  

Информация об услуге в обязательном порядке должна содержать: 

наименование культурно-массового мероприятия, а также сведения об 

имеющихся противопоказаниях для получения услуги; 

дату(-ы) и время оказания услуг, стоимость услуги в рублях (в случае 

оказания услуг за плату), информацию о правилах и условиях оказания услуг; 

сведения о номерах телефонов, адресах официальных сайтов и элек-

тронной почты для получения дополнительной информации о предоставле-

нии услуг, порядок получения дополнительной информации по вопросам 

предоставления услуг; 

указание на конкретное лицо, которое будет оказывать услугу, и ин-

формацию о нем, если это имеет значение, исходя из характера услуги; 

адрес (место нахождения), наименование, справочные телефоны, а 

также способы получения информации о местах нахождения и графике рабо-

ты учреждения, обращение в которые необходимо для предоставления услуг; 

безопасность услуг для жизни и здоровья обслуживаемого населения и 

персонала исполнителя, а также сохранность имущества обслуживаемого 



25 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

населения (безопасность помещений, зданий, конструкций, оборудования, 

инвентаря исполнителя, условий обслуживания потребителей) и соблюдение 

персоналом санитарных, пожарных и других установленных требований; 

организация предоставления услуг исходя из предельной заполняемо-

сти территории/здания при проведении публичных мероприятий, которые 

определяются индивидуально для каждого публичного мероприятия исходя 

из количества посетителей, возможностей инфраструктуры (из расчета бес-

препятственного нахождения двух человек на одном квадратном метре тер-

ритории), категории потребителей; 

персонал учреждения/организации-исполнителя и культура обслужи-

вания (соблюдение квалификационных требований к персоналу исполнителя 

(техника безопасности, пожарная безопасность, охрана окружающей среды, 

действия в чрезвычайных ситуациях и др.); 

контроль и оценка качества предоставляемых услуг (в целях повыше-

ния качества услуг по организации культурно-массовых мероприятий целе-

сообразно проводить сбор и анализ мнений фактических или возможных по-

требителей услуг, персонала и других заинтересованных сторон относитель-

но процесса оказания услуг с использованием следующих методов: опрос 

или интервьюирование потребителей услуг, оценку результатов опроса (ин-

тервьюирования), анализ жалоб, предложений и комментариев потребите-

лей). 

7.6. Предоставление услуги по организации и проведению культурно-

массовых мероприятий должно быть приостановлено в случаях: 

внезапно возникшей аварийной ситуации в помещениях/на территори-

ях, в/на которых осуществляется предоставление услуги; 

противоречия содержания культурно-массового мероприятия обще-

принятым нормам общественной морали и нравственности; 

создания реальной угрозы нормальному функционированию предприя-

тий, учреждений, организаций, расположенных вблизи места проведения 



26 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

культурно-массового мероприятия, а также угрозы безопасности потребите-

лей услуг и нарушения общественного порядка; 

пропаганды употребления табака, алкогольных напитков, а также иных 

вредных привычек; 

пропаганды насилия, национальной и религиозной нетерпимости, тер-

роризма и других проявлениях экстремизма. 

7.7. Культурно-массовые мероприятия, организованные партнером 

учреждения, но реализованные на площадке учреждения, учитываются в ста-

тистическом отчете учреждения вне зависимости от характера взаимоотно-

шения с партнером (возмездность/безвозмездность).  

7.8. Если культурно-массовое мероприятие осуществляется полностью 

за счет средств субсидии, выделяемой на выполнение муниципального зада-

ния, посещение мероприятия потребителями услуг осуществляется на бес-

платной основе.  

7.9. Если культурно-массовое мероприятие осуществляется частично на 

бесплатной основе (за счет средств субсидий, выделяемой на выполнение 

муниципального задания или иных средств), а частично на платной основе 

(продажа билетов/абонементов), в статистическом отчете мероприятие учи-

тывается как одна единица. При этом списание расходов по мероприятию 

производится пропорционально количеству участников на той или иной ос-

нове. 

7.10. Число посетителей бесплатных мероприятий, проходящих в зри-

тельных залах (других площадках), учитывается по фактической наполняе-

мости. По каждому мероприятию назначается ответственный за подсчет чис-

ла посетителей. Посетители мероприятий вне зрительных залов (фойе, от-

крытые площадки и т.д.), учитываются, исходя из результатов визуального 

наблюдения исходя из площади таких площадок (например, принимается 

расчет от площади – 1 человек на 1 кв.м. с учетом длительности мероприятия 

и плотности наполнения разных участков досугового пространства). 

8. Организация работы клубных формирований  



27 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

8.1. Типы клубных формирований: 

8.1.1. Ориентированные на развитие знаний, умений и навыков: круж-

ки, творческие коллективы, студии любительского художественного, декора-

тивно-прикладного, изобразительного творчества, спортивные секции, оздо-

ровительные группы, творческие лаборатории. Данные виды клубных фор-

мирований имеют регулярную основу занятий: не менее одного раза в неде-

лю. 

8.1.2. Ориентированные на совместную организацию досуга в среде 

единомышленников: любительские объединения, клубы по интересам. Дан-

ные виды клубных формирований имеют регулярную основу занятий: не ме-

нее одного раза в месяц.  

8.2. Виды клубных формирований:  

8.2.1. Группа клубного формирования – группа, объединенная по воз-

расту, по направлению подготовки (различные смежные жанры, виды искус-

ств, навыки и умения, по которым ведется подготовка в клубном формирова-

нии) или уровню мастерства (подготовительные, концертные (исполнитель-

ские) группы). В статистическом учете группы учитываются как единица, 

при условии наличия отдельных программ подготовки на каждую группу или 

группы занимаются в разных помещениях (филиалах), ведение отдельного 

журнала учета работы группы клубного формирования, соблюдение норм ре-

комендуемой минимальной численности в соответствии с типом клубного 

формирования. Участие в концертных (исполнительских) группах может 

быть представлено на бесплатной (бюджетной) основе в зависимости от 

наличия финансовых ресурсов учреждения.  

8.2.2. Кружок – клубное формирование по одному из видов искусств, 

творческих жанров, по уровню навыков и умения, по которым ведется подго-

товка, в котором творческо-исполнительская деятельность предваряется 

учебно-тренировочными занятиями, составляющими преобладающую часть 

всех занятий, направленных на достижение определенных навыков и умений. 

Во главе кружка стоит руководитель кружка, обладающий компетенциями и 



28 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

навыками в соответствии с профессиональными квалификационными харак-

теристиками должностей специалистов, должностей работников культуры, 

искусства. Кружок может иметь группы по возрасту участников или уровню 

мастерства (подготовительные, концертные (исполнительские) группы).  

8.2.3. Творческий коллектив – коллектив любительского творчества, 

имеющий полифункциональную структуру, достигший высокого уровня ху-

дожественного мастерства по различным смежным жанрам/направлениям 

искусства, в котором творческо-исполнительская деятельность предваряется 

учебно-тренировочными занятиями, составляющими преобладающую часть 

всех занятий, направленных на достижение определенных навыков и умений. 

Во главе творческого коллектива стоит руководитель клубного формирова-

ния, обладающий компетенциями и навыками в соответствии с профессио-

нальными квалификационными группами должностей специалистов, долж-

ностей работников культуры, искусства. Творческий коллектив может иметь 

группы по возрасту участников, по направлению подготовки (различные 

смежные жанры, виды искусства, навыки и умения, по которым ведется под-

готовка в клубном формировании) или уровню мастерства (подготовитель-

ные, концертные (исполнительские) группы). 

8.2.4. Народный (образцовый) коллектив – коллектив любительского 

творчества, достигший высокого художественного мастерства, ведущий ак-

тивную исполнительскую деятельность, которому присуждено (подтвержде-

но) почетное звание «Народный самодеятельный коллектив» («Народная са-

модеятельная студия», «Образцовый художественный коллектив») в соответ-

ствии с действующим Положением о присуждении звания. Народный (образ-

цовый) коллектив может иметь группы по возрасту участников, по направле-

нию подготовки (различные смежные жанры, виды искусств, навыки и уме-

ния, по которым ведется подготовка в клубном формировании) или уровню 

мастерства (подготовительные, концертные (исполнительские) группы). Во 

главе народного коллектива стоит руководитель, обладающий компетенция-

ми и навыками в соответствии с профессиональными квалификационными 



29 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

характеристиками должностей специалистов, должностей работников куль-

туры, искусства.  

8.2.5. Студия – коллектив любительского творчества, сочетающий в 

своей работе учебные, экспериментальные и производственные задачи. В 

культурно-досуговой работе ведущее положение занимают художественные 

студии: музыкальные, хореографические, вокальные, эстрадные, художе-

ственного слова, изобразительного и декоративно-прикладного искусства и 

др. Во главе студии стоит руководитель клубного формирования, обладаю-

щий компетенциями и навыками в соответствии с профессиональными ква-

лификационными характеристиками должностей специалистов, должностей 

работников культуры, искусства.  

8.2.6. Оздоровительные группы – клубные формирования по организа-

ции спортивного досуга. Деятельность включает в себя тренировочные заня-

тия, составляющие преобладающую часть всех занятий, не направленных на 

достижение спортивных результатов.  

8.2.7. Творческая лаборатория – клубное формирование, объединяющее 

участников, обладающих достаточным уровнем профессионального мастер-

ства в определенном жанре/направлении любительского творчества, создан-

ное для решения наиболее актуальных и важных проблем профессиональной 

деятельности. Деятельность лаборатории носит научно-методический харак-

тер и направлена на разработку и внедрение в практику работы новых подхо-

дов, направлений самообразования по повышению профессионального ма-

стерства, технологий в учебно-воспитательном процессе.  

8.2.8. Школы и курсы – клубные формирования, задачей которых явля-

ется обучение людей прикладным навыкам и умениям, которые имеют пери-

одически обновляемый состав участников.  

8.2.9. Клуб по интересам – неформальное клубное формирование, со-

здаваемое с целью организации общения людей с единым глубоким и устой-

чивым интересом к чему-либо, характеризующееся отсутствием деятельно-

сти по созданию культурных ценностей. Клуб по интересам должен иметь 



30 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

утвержденный график встреч, который является документом обязательной 

отчѐтности. В отчетах по встречам должная быть указана тематика встреч. 

Руководство может осуществляться на общественных началах. Количествен-

ный состав может быть непостоянным.  

8.2.10 Любительское объединение – клубное формирование, объеди-

няющее людей с глубоким и устойчивым интересом к общему занятию, 

стремящихся обменяться результатами и навыками такого занятия, характе-

ризующиеся преобладанием среди учебных форм самообразования, обмена 

знаниями и умениями, поиска и накопление информации, изготовления 

предметов, имеющих культурное и прикладное значение. Состав любитель-

ского объединения может быть постоянным и обновляющимся. Руководство 

может осуществляться на общественных началах.  

Клубное формирование создается, реорганизуется и ликвидируется по 

решению руководителя культурно-досугового учреждения на основании 

приказа с учетом финансового обеспечения учреждения.  

8.3. Клубные формирования могут осуществлять свою деятельность: 

за счет бюджетного финансирования (средств на выполнение муници-

пального задания, иных целевых средств) культурно-досугового учреждения; 

по принципу частичной самоокупаемости, с использованием внебюд-

жетных средств базового культурно-досугового учреждения (в т. ч. привле-

ченных средств юридических и физических лиц – партнеров, благотвори-

тельных фондов и иных некоммерческих и коммерческих организаций), и 

средств, полученных от участников клубного формирования (в т. ч. членские 

взносы); 

по принципу полной самоокупаемости, с использованием средств, по-

лученных от участников клубного формирования (в том числе членских 

взносов).  

8.4. Численность и наполняемость клубного формирования, действую-

щего на платной основе, определяется в соответствии с экономическим рас-

четом уровня окупаемости клубного формирования, с потребностями населе-



31 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

ния в предоставлении платной услуги, предельной численности участников в 

соответствии с программой подготовки и возможностями инфраструктуры 

учреждения с учетом санитарных требований, требований противопожарной 

и технологической безопасности помещений.  

8.5. Численность и наполняемость клубного формирования, действую-

щего на бесплатной (бюджетной) основе, определяется в зависимости от пре-

дельной численности участников в соответствии с программой подготовки и 

возможностями инфраструктуры учреждения с учетом санитарных требова-

ний, требований противопожарной и технологической безопасности помеще-

ний.  

 

Рекомендуемые нормы  

численности участников клубных формирований. 

 

Типы клубных формирований Предельное количество участников 

Исполнительские искусства в т.ч.  

Хореография 8-18 

Бальный танец 6-8 

Театр 10-18 

Хор 12-20 

Вокал 8-12 

Оркестры/ансамбли народных ин-

струментов 

10-18 

Художественное творчество 8-12 

Творческо-прикладные 8-12 

Культурно-просветительские 10-18 

 

8.7. В своей деятельности клубное формирование руководствуется: 

действующим законодательством Российской Федерации; 

Уставом культурно-досугового учреждения, на базе которого оно ведет 

свою деятельность; 

локальными нормативными актами учреждения, принятыми в учре-

ждении (положение о клубных формированиях, положение о внебюджетной 



32 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

деятельности, положение об оплате труда и материальном стимулировании 

работников, внутренними регламентами и т.п.); 

другими нормативными документами, регламентирующими деятель-

ность учреждения.  

8.8. Клубные формирования в рамках своей деятельности: 

организуют систематические занятия в формах и видах, характерных 

для данного клубного формирования (репетиция, лекция, урок и др.); 

проводят творческие отчеты о результатах своей деятельности (концер-

ты, выставки, конкурсы, соревнования, показательные занятия, творческие 

лаборатории, мастер-классы, и т.п.) – не реже одного раза в год; 

участвуют в мероприятиях учреждения; 

участвуют в муниципальных, областных, общероссийских и междуна-

родных фестивалях, смотрах, конкурсах, выставках и т.п.; 

используют другие формы творческой работы и участия в культурной и 

общественной жизни.  

8.9. Клубные формирования могут иметь следующие документы: 

журнал учета работы клубного формирования – основной документ 

учета работы коллектива клубного формирования, в котором представлены: 

список участников клубного формирования, расписание, ведется учет посе-

щаемости занятий, представлены планы коллектива на текущий период (цикл 

занятий, месяц, квартал, учебный год и др.), итоги работы клубного форми-

рования по истечении отчетного периода. Журнал ведется руководителем 

клубного формирования непрерывно, на каждом занятии. Является докумен-

том обязательной отчетности. Журнал может быть отпечатан как типограф-

ским способом, так и распечатан, и сброшюрован непосредственно в учре-

ждении; 

план деятельности клубного формирования – перечень мероприятий 

клубного формирования за отчетный период. Является документом обяза-

тельной отчетности; 



33 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

программа деятельности клубного формирования – документ учета ра-

боты клубного формирования, в котором раскрываются следующие парамет-

ры: название клубного формирования, фамилия, имя и отчество его руково-

дителя, цели и задачи программы, формы и режим занятий (включая план 

выступлений на площадках культурно-досугового учреждения и других 

площадках), возрастные особенности обучающихся (при наличии) и особен-

ности программы по уровням – возрастам, с указанием количества часов на 

тот или иной вид занятий, содержание программы (по уровням – возрастам), 

формы контроля и планируемый результат, методическое обеспечение про-

граммы, условия реализации программы, список литературы и медиа-

материалов для руководителя клубного формирования и для участников; 

для клубных формирований, действующих по принципу самоокупае-

мости: смета доходов и расходов с определением минимальной наполняемо-

сти клубного формирования для обеспечения экономической эффективности.  

8.10. Руководитель клубного формирования составляет планы деятель-

ности клубного формирования, ведет журнал учета работы клубного форми-

рования, а также другую документацию в соответствии с Уставом учрежде-

ния, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовым договором, 

настоящим Положением и Положением о конкретном клубном формирова-

нии.  

8.11. Порядок ведения документации о работе клубного формирования 

в соответствии с настоящим Положением, условия участия (членства) в 

клубном формировании, права и обязанности его участников (членов) опре-

деляются Положением о клубном формировании.  

8.12. Творческо-организационная работа в коллективах должна преду-

сматривать: 

проведение занятий, репетиций, организацию открытых уроков, выста-

вок, концертов и спектаклей в соответствии с направлением деятельности; 

создание в коллективах творческой атмосферы; 

бережное отношение к имуществу коллектива, учреждения; 



34 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

проведение общего собрания участников коллектива с подведением 

итогов творческой работы в конце творческого сезона;  

разработку и сбор методических материалов, программ, а также мате-

риалов, отражающих историю развития коллектива (планы, дневники, отче-

ты, альбомы, эскизы, макеты, программы, афиши, рекламы, буклеты и т.д.) и 

творческую работу коллектива, для предоставления необходимой содержа-

тельной и статистической отчетности учреждения.  

8.13. По согласованию с руководителем учреждения, помимо основно-

го плана работы учреждения, клубные формирования могут оказывать плат-

ные услуги по проведению спектаклей, концертов, представлений, открытых 

уроков, выставок и т.д. Все доходы клубных формирований от реализации 

платных услуг используются в соответствии с действующей сметой распре-

деления средств, полученных от платной деятельности, утвержденных в По-

ложении о платных услугах, в том числе: 

на приобретение костюмов, реквизита, методических пособий; 

оплату расходов при выездах на мероприятия: концертные выступле-

ния, конкурсы, выставки и т. п.; 

оплату рекламных и информационных расходов; 

оплату части расходов по содержанию имущественного комплекса, ад-

министративно-управленческого и вспомогательного технического персона-

ла учреждения; 

на поощрение руководителей клубных формирований. 

8.14. Занятия во всех коллективах проводятся систематически в соот-

ветствии с расписанием практических занятий: - не реже 1-2 раз в неделю 

общим объемом не менее трех академических часов (академический час – 45 

минут) для кружков, творческих коллективов, студий любительского худо-

жественного, декоративно-прикладного, изобразительного творчества, спор-

тивных секций, оздоровительных групп, творческих лабораторий в зависи-

мости от программы и специфики направления деятельности клубного фор-



35 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

мирования; - не реже одного раза в месяц общим объемом не менее трех ака-

демических часов для любительских объединений и клубов по интересам.  

8.15. Общее руководство и контроль за деятельностью клубного фор-

мирования осуществляет директор культурно-досугового учреждения. Для 

обеспечения деятельности клубного формирования руководитель учрежде-

ния создает необходимые условия, утверждает планы работы, программы, 

сметы доходов и расходов. Непосредственное руководство клубным форми-

рованием осуществляет руководитель клубного формирования.  

8.16. Руководитель клубного формирования: 

формирует и реализует программу деятельности клубного формирова-

ния, составляет годовой план организационно-творческой работы, который 

представляется на согласование директору на утверждение. Программа дея-

тельности должна учитывать технические и финансовые возможности учре-

ждения; 

ведет в коллективе регулярно творческую, досуговую и учебно- воспи-

тательную работу; 

ведет учетную документацию; 

представляет отчет о деятельности коллектива ежемесячно, ежеквар-

тально и итоговый годовой отчет.  

8.17. Показателями качества работы клубного формирования являются:  

результаты опросов и анкетирования посетителей; 

доходы от реализации платных услуг (для формирований, действую-

щих на платной основе); 

посещаемость клубного формирования; 

положительная оценка деятельности общественностью (публикации в 

СМИ, благодарственные письма, заявки на концерты/спектакли от организа-

ций); 

экспертная оценка деятельности клубного формирования, качества 

преподавания (в т.ч. подтверждения звания «народный/образцовый» коллек-

тив); 



36 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

стабильность его состава, участие в творческих смотрах и конкурсах; 

участие в муниципальных, областных, общероссийских и международ-

ных мероприятиях, фестивалях, конкурсах, выставках, смотрах и т.п.  

8.18. За достигнутые успехи клубные формирования (любительские ху-

дожественные коллективы) могут быть представлены к званию «народ-

ный/образцовый коллектив». 

 

_______________ 



37 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

Приложение  

 

к Положению о  

культурно-досуговой  

деятельности в учреждениях 

культуры Даровского района 

ПЕРЕЧЕНЬ 

коллегиальных совещательных органов культурно-досугового  

учреждения 

 

Общественный совет – коллегиальный совещательный орган учрежде-

ния культуры, осуществляющий оценку работы и программ развития учре-

ждения, участвующий в формировании независимой системы оценки каче-

ства работы учреждения и обеспечивающий проведение этой оценки, обще-

ственную экспертизу и поддержку инициатив учреждения. Работает на обще-

ственных началах.  

Экспертный совет – коллегиальный совещательный орган учреждения 

культуры, создаваемый по решению руководителя учреждения с целью обес-

печения качества услуг, предоставляемых учреждением, а также обеспечения 

прозрачности процедур отбора и поддержки проектов и инициатив. Форми-

руется из числа уважаемых членов профессионального сообщества руково-

дителей и работников ведущих учреждений культуры и специалистов, обла-

дающих уникальным опытом в приоритетных направлениях развития учре-

ждения.  

Наблюдательный совет – обязательный орган управления, создаваемый 

в автономном учреждении в соответствии со статьей 10 Федерального закона 

от 03.11.2006 № 174-Ф3 «Об автономных учреждениях». Цели и задачи дея-

тельности, а также компетенция наблюдательного совета указаны в статьях 

10 и 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-Ф3 «Об автономных учре-

ждениях».  



38 

 

01.11.2017 15:03 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2017\admpost2017_663.doc 

Художественный совет – коллегиальный совещательный орган учре-

ждения культуры, предназначенный для утверждения (одобрения, согласова-

ния) художественных проектов сценического оформления, включая эскизы 

декораций, обсуждения перспективного репертуарного плана новых постано-

вок и участия в переизбрании творческих работников на новый срок. Худо-

жественный совет не является органом управления.  

В учреждениях культуры сведения о структуре художественного сове-

та, его компетенции, порядке его формирования и деятельности, а также сро-

ках полномочий его членов включается в Устав учреждения.  

 

_______________ 

 

 


